[image: image1.png]






Влада на Република Северна Македонија

МИНИСТЕРСТВО ЗА ОБРАЗОВАНИЕ И НАУКА
Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut 
MINISTRIA E ARSIMIT DHE E SHKENCËS
П Р И Л О Г

SHTOJCA
ИЗВЕШТАЈ ЗА ПРОЦЕНКА НА ВЛИЈАНИЕТО НА РЕГУЛАТИВАТА
RAPORT PËR VLERËSIMIN E NDIKIMIT TË RREGULLATIVIT
	Назив на министерство:

Emri i ministrisë:
	Министерство за образование и наука
Ministria e Arsimit dhe e Shkencës

	Назив на предлогот на закон:Titulli i propozimligjit:
	Закон образование na возрасните
Ligji për  Arsimin  e  Mesëm 



	Одговорно лице и контакт информации:

Personi përgjegjës dhe informcionet për kontakt:
	Константин Христовски, раководител на сектор во Центар за образование на возрасните


	Вид на Извештај:
Lloji i raportit:
	√Нацрт 

Projekti
Предлог 

Propozimi


	Обврската за подготовка на предлогот на закон произлегува од:
Obligimi për përgatitjen e propozimligjit rrjedh nga:
	√ Годишна програма за работа на Владата на Република Северна Македонија

 Programi Vjetor i Punës së Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut 

 НПАА

 NPAA

 Заклучок на Владата на Република Северна Македонија

 Konkluza e Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut

Друго _____________________________________

Tjera _____________________________________

	Поврзаност со Директивите на ЕУ:

Lidhshmëria me Direktivat e BE-së:
	

	Дали нацрт извештајот содржи информации согласно прописите кои се однесуваат на класифицираните информации:

A përmban projekt-raporti informacione në përputhje me rregulloret që kanë të bëjnë me informacionet e klasifikuara:
	Да

Po

√Не

Jo

	Датум на објавување на нацрт Извештајот на ЕНЕР:

Data e publikimit të Propozimraportit të RVEN:
	06.09.2024

	Датум на доставување на нацрт Извештајот до Министерството за информатичко општество и администрација:

Data e dorëzimit të Projektraportit në Ministrinë e Shoqërisë Informatike dhe të Administratës:
	

	Датум на добивање на мислењето од Министерството за информатичко општество и администрација:

Data e marrjes së mendimit të Ministrisë së Shoqërisë Informatike dhe të Administratës:
	

	Рок за доставување на предлогот на закон до Генералниот секретаријат
Afati i dorëzimit të Propozimligjit në Sekretariatin e Përgjithshëm
	30.09.2024


1. 
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот

         
Përshkrimi i gjendjeve në fushën dhe definimin ieproblemit
1.1
Опис на состојбите 

       
Përshkrimi i gjendjeve
Во јануари 2008 година Собранието на Република Македонија го донесе Законот за образование на возрасните. Со овој закон образованието на возрасните се дефинира како дел од единствениот систем на образованието на Република Северна Македонија. Ова е прв документ од ваков вид кој го регулира системот за образование на возрасните со што се пополни празнината во делот на неформалното образование која што постоеше во образованиот систем во Република Македонија. Претходно образованието на возрасните беше регулирано преку законските акти кои се однесуваа на формалното образование. Значајна новина во овој Закон е што за прв пат се третира и неформалното образование и учење како значаен дел од севкупното образование на личноста.

Имајќи предвид дека се поминати повеќе од 16 години од донесувањето на Законот за образование на возрасните, се јави потреба да се донесе нов закон за образование на возрасните. Предложените измени во новиот закон се однесуваат пред сѐ на валидацијата на неформалното и информалното учење, но и унапредување на процесот на верификација на посебните програми за образование на возрасните, како и на улогата, целите и задачите на Центарот за образование на возрасните. Покрај тоа, со донесување на Националната рамка на квалификации, се јави потреба за усогласување на Законот за образование на возрасните со Законот за Националната рамка за квалификации.

1.2
Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 

Министерството за образование и наука во соработка со Центарот за образование на возрасните, при подготовките за утврдување на приоритети во образованието на возрасните, ги разгледуваше сите активности - реализирани и тековни. Во предвид се земени постигнатите резултати преку проектите финансирани од Европската унија, како и проектите кои се реализираат со поддршка на Швајцарија и Германија.

Еден од поважните приоритети за следниот период, коj ќе биде во фокус, а воедно и заеднички интерес e воспоставувањето на систем за валидација на неформалното и информалното учење. Системот за валидација на неформалното и информалното учење ќе овозможи стекнување на квалификации на лицата без или со низок степен на квалификации, а преку тоа би се очекувало нивна поголема вклученост во пазарот на труд, со крајна цел намалување на стапката на невработеност во земјата. 

Од друга страна, според препораката на Советот на Европска Унија за валидацијата на неформалното и информалното учење, од 20 декември 2012 година, земјите членки и останатите земји учеснички до 2018 година е потребно да воспостават мерки за валидација, со што ќе им се овозможи на поединците да се стекнат со квалификации или делови од квалификации врз основа на валидирано знаење, вештини и компетенции. Како земја кандидат за членство во ЕУ, државата ги следи препораките на Советот на ЕУ.

Покрај тоа, искуството од изминатите десетина години покажа дека е потребно унапредување на системот на верификација на посебните програми за образование на возрасните (програми за неформално образование). Со новиот закон ќе се унапреди квалитетот на неформалното образование на возрасните, а на Центарот за образование на возрасните ќе му се овозможи да изготвува посебни програми за образование на возрасните.

Новиот Закон за образование на возрасните воедно е усогласен и со Законот за Националната рамка на квалификации.

Исто така, се јави потреба од законско уредување на валидацијата на неформално и информално учење со цел да им овозможи препознавање и признавање на знаењата и вештините и компетенциите кои ги стекнале лицата со неформалното учење или информално учење,  начинот на акредитација на понудувачите на услуги за валидација, кое тело ќе врши валидацијата на неформално и информално учење, и надлежностите на Центарот за образование на возрасните Министерството за образование и наука и Центар за стучно образование и обука, во процесот на валидацијата. Исто така, се наметна прашањето и водењето на евиденција-централен регистар за акредитирани понудувачи на услуги за валидација на неформално и информално учење. 
Заради новите надлежности, потребно е да се редифинираат и надлежностите на Центарот за образование на возрасните. Центарот за образование на возрасните го развива образованието на возрасните заради го развива образованието на возрасните заради усогласување на потребите со современиот технолошки и општествен развој, го развива процесот на валидација заради усогласување со пазарот на трудот и со потребите на населението во контекст на доживотно учење, дава поддршка на социјалното партнерство на сите нивоа и фази во планирањето, развојот и реализацијата на образованието на возрасните, го поврзува образованието на возрасните и работата во контекстот на доживотното учење, развива европска ориентација на образованието на возрасните, учествува во изготвување во стандарди на стручни квалификации,изготвува модели за посебни програми за образование на возрасните, изготвува посебни програми за образование на возрасните, врши верификација на посебни програми, врши акредитеција на установа и институција за неформално образование на возрасни и за валидација, издава каталог на верификувани посебни програми и го објавува на својата интернет страна, обезбедува поддршка на образованието на возрасните преку советување, инструирање и менторирање на кадарот кој ги реализира програмите за образование на возрасните, издава каталог на акредитирани установи и институции за образование на возрасните и го објавува на својата интернет страна и на интернет страната на Министерството, посредува во кариерниот развој и професионалната ориентација на учесниците во образование на возрасните, врши обука на советници за валидација и им издава сертификати и врши обука на проценувачи за валидација и им издава сертификат, издава Каталог на сертифицирани советници за валидација и го објавува на својата интернет страна, издава Каталог на сертифицирани проценувачи за валидација и го објавува на својата интернет страна, го координира процесот на валидација, предлага решенија за подобрување на врските меѓу формалното и неформалното образование,  доставува годишен извештај до Министерството и Советот за реализација на годишните акциони планови од Стратегијата за образование на возрасните и доставува годишен извештај до Министерството за објавени јавни конкурси за доделување на средства за реализација на програми за образование на возрасните. 
2. 
Цели на предлог регулативата


         
Qëllime të propozim -rregullores
Со новиот Закон за образование на возрасните, се очекува да се постигнат следните цели:  

1) Подобрување на образовната и квалификациската структура и подобрување на можностите за вработување на населението,

2) Создавање основа за одржлив социо-економски развој на Република Северна Македонија,

3) Зголемување на професионалната мобилност и флексибилност на работоспособното население,

4) Намалување на сиромаштијата, постигнување еднаквост, социјална инклузија и меѓугенерациска солидарност,

5) Подобрување на квалитетот на животот - лична, семејна, природна и социјална средина,

6) Развој на демократијата, интеркултуралноста и толеранцијата и

7) Интеграција во европскиот социјален и економски простор со почитување на европските образовни рамки.

3.
Можни решенија (опции)

         
Zgjidhje të mundshme (opsione)

3.1
 Опис на решението „не прави ништо“  

       
 Përshkrimi i zgjidhjes “nuk bën asgjë”
Нема такво решение, туку понудените решенија се вградени во овој текст на предлог законот. 
Nuk ka zgjidhje të atillë, por zgjidhjet e ofruara janë të përfshira në këtë tekst të propozimligjit. 
3.2
 Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот

       
 Përshkrimi zgjidhjeve të mundshme (opsione) për zgjidhjen e problemit
Предлог Законот за образование на возрасните содржи 83 члена.

Со овој закон се уредуваат организирањето, структурата, финансирањето и управувањето на системот на образование на возрасните. Образование на возрасните е дел од единствениот систем на образованието во Република Северна Македонија. 

Во поглавје I се уредуваат видовите на образование на возрасните (формално, неформално и информално учење на возрасните), како и целите и задачите на образованието на возрасните и кои јавни и приватни установи можат да вршат образование на возрасни.

Во поглавје II се уредува советот за образование на возрасните и надлежности кои произлегуваат од него, како и надлежности на едниците на локална самоуправа  во областа на образованието на возрасните.

Во поглавје III се уредува организирањето на понудувачите на услугите за образование на возрасните, односно правата и обврските на понудувачите на услугите за образование на возрасните, склучување на договори меѓу установата и институцијата, по кои програми се стекнува образование за основно и средно образование. Во ова поглавје се уредува и верификацијата на посебни програми за образование на возрасните, како и верификација на установите и институциите за образование на возрасните која ќе ја врши Центарот, понатака испитите кои се спроведуваат на крајот на образованието на возрасните и добивање на сертификат. Секоја установа односно институција за образование на возрасните води документација и евиденција.

Во поглавје IV се уредува Валидација на неформално и информално учење со цел да им овозможи препознавање и признавање на знаењата и вештините и компетенциите кои ги стекнале лицата со неформалното учење или информално учење, како и начинот на акредитација на понудувачите на услуги за валидација. За проверка на исполнетоста на условите за акредитација на понудувачите на услугите за валидација врши комисија која е формирана од директорот на Центарот за образование на возрасните составена од по еден член од Министерството, Центарот за образование на возрасните и Центар за стучно образование и обука. Се води централен регистар за акредитирани понудувачи на услуги за валидација на неформално и информално учење. Проценката за знаењата, вештините и компетенциите на учесникот ја врши Комисија за проценување на формирана од понудувачот на услугите за валидација. Понудувачите на услугите за валидација водат докуметација и евиденција. Акредитацијата на понудувачите на услуги за валидација ќе се финансира од уплата на понудувачите на услуги. Трошоците за реализација на оваа активност ќе се реализираат од буџетот за самофинансирачки активности на Центарот кој за 2021 година потребно е да се зголеми во рамки на Министерство за образование и наука во висина од 200.000,00 денари. 

Во поглавје V се уредува начинот за обезбедување и осигурување на квалитет каде начинот на вршење на стручниот увид и стручниот надзор од став 1 и 2 на овој член го утврдува министерот, на предлог на Бирото, Центарот за стручно образование и обука и Центарот за образование на возрасните.

Во поглавје VI се уредува начинот на финансирањето на образованието на возрасните и за валидација. Средствата се обезбедени од Буџетот на Република Северна Македонија, од буџетите на единиците на локална самоуправа, од учесниците во образование на возрасните и учесниците во валидација  и од други извори утврдени со закон. Од Буџетот на Република Северна Македонија се обезбедени средства за: трошоци за реализација на програмите за основно образование на возрасните, тековно одржување на установите за образование на возрасните на кои државата е основач и трошоците за следење, унапредување и развој на образованието на возрасните, од буџетите на единиците на локална самоуправа се обезбедуваат средства за трошоци поврзани со реализација на посебните програми во установата за образование на возрасните на кои единици на локална самоуправа е основач, тековно одржување на установите за образование на возрасните и инвестиции во установите за образование на возрасните на кои единицата на локална самоуправа е основач. Од Буџетот на Република Северна Македонија средства се доделуваат на установата, односно институциите за образование на возрасните, односно за валидација, врз основа на јавен конкурс кој го распишува Центарот на својата интернет страна.Средствата од буџетите на единиците на локална самоуправа се доделуваат на установата, односно институцијата за образование на возрасните, односно валидацијата врз основа на јавен конкурс кој го распишува едницата на локалната самоуправа. Средства може да се доделат на установите во кои се реализира образование на возрасните, за стекнување на квалификации.Средствата се доделуваат на установите, односно институциите за образование на возрасните, врз основа на јавен конкурс кој го распишува Центарот на својата интернет страна, а по  претходно утврдени потреби од Агенцијата за вработување на Република Северна Македонија. 
Во поглавје VII се уредува начинот на работа на Центарот за образование на возрасните како јавна установа  и е како посебно правно лице основано од Влада на Република Северна Македонија. Центарот за образование на возрасните го развива образованието на возрасните заради го развива образованието на возрасните заради усогласување на потребите со современиот технолошки и општествен развој, го развива процесот на валидација заради усогласување со пазарот на трудот и со потребите на населението во контекст на доживотно учење,дава поддршка на социјалното партнерство на сите нивоа и фази во планирањето, развојот и реализацијата на образованието на возрасните, го поврзува образованието на возрасните и работата во контекстот на доживотното учење,развива европска ориентација на образованието на возрасните,  учествува во изготвување во стандарди на стручни квалификации,изготвува модели за посебни програми за образование на возрасните, изготвува посебни програми за образование на возрасните, врши верификација на посебни програми, врши акредитеција на установа и институција за неформално образование на возрасни и за валидација, издава каталог на верификувани посебни програми и го објавува на својата интернет страна, обезбедува поддршка на образованието на возрасните преку советување, инструирање и менторирање на кадарот кој ги реализира програмите за образование на возрасните, издава каталог на акредитирани установи и институции за образование на возрасните и го објавува на својата интернет страна и на интернет страната на Министерството, посредува во кариерниот развој и професионалната ориентација на учесниците во образование на возрасните, врши обука на советници за валидација и им издава сертификати и врши обука на проценувачи за валидација и им издава сертификат, издава Каталог на сертифицирани советници за валидација и го објавува на својата интернет страна, издава Каталог на сертифицирани проценувачи за валидација и го објавува на својата интернет страна, го координира процесот на валидација, предлага решенија за подобрување на врските меѓу формалното и неформалното образование,  доставува годишен извештај до Министерството и Советот за реализација на годишните акциони планови од Стратегијата за образование на возрасните и доставува годишен извештај до Министерството за објавени јавни конкурси за доделување на средства за реализација на програми за образование на возрасните. 

Со Центарот управува Управен одбор составен од 11 члена од кои два члена од министерството, по еден член од министерството надлежно за труд, Заедницата на единиците на локалната самоуправа, Стопанската комора на Македонија, Сојузот на стопански комори на Македонија и Комората на занаетчиите на Македонија и четири члена од редот на стручните работници вработени во Центарот.

Со Центарот раководи директор. Директорот на Центарот ја организира и раководи со работата на Центарот, одговара за законитоста на работата на Центарот, го застапува Центарот пред трети лица, ја предлага годишната програма за работа на Центарот, ги извршува одлуките на Управниот одбор на Центарот, одлучува за правата од работен однос на вработените во Центар и врши други работи утврдени со закон и со Статутот на Центарот. Средставата за остварување на дејноста на Центарот се обезбедуваат од Буџетот на Република Северна Македонија и од сопствени приходи од извршените услуги, како и од легати, подароци, донации и други извори.

Во поглавје VIII се уредува надзорот односно инспекцискиот надзор и надзорот над квалитетот на работата на понудувачите на услугите за образование на возрасните и на понудувалите на услугите за валидација врши Државен просветен инспекторат, додека стручен надзор над работата на понудувачите на услугите за образование на возрасните и на понудувачите на услугите за валидација врши Центарот. 

Во поглавје IX се уредуваат прекршочните одредби односно државниот просветен инспектор должен е на сторителот на прекршокот да му издаде прекршочен платен налог, согласно Законот за прекршоци. За прекршоците утврдени со овој закон прекршочна постапка води и прекршочни санкции изрекува надлежен суд.

Во поглавје X се уредуваат преодните и завршните   одредби.     
4. Проценка на влијанијата на регулативата
         
Vlerësimi i ndikimeve të rregullativit
            Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:

            Ndikime të mundshme pozitive dhe negative nga secili opsion:

4.1
Економски влијанија 

      
Ndikime ekonomike
Еден од поважните приоритети за следниот период, коj ќе биде во фокус, а воедно и заеднички интерес e воспоставувањето на систем за валидација на неформалното и информалното учење. Системот за валидација на неформалното и информалното учење ќе овозможи стекнување на квалификации на лицата без или со низок степен на квалификации, а преку тоа би се очекувало нивна поголема вклученост во пазарот на труд, со крајна цел намалување на стапката на невработеност во земјата. 

4.2
Фискални влијанија 

       
Ndikimet fiskale 
Фискалните влијанија од предложениот Закон се огледуваат  и во овозможување на  создавање на квалитетен и успешен систем за валидација на неформалното и информалното учење., со цел да се обезбеди кадар согласно со потребите и барањата на општеството, економијата преку системот на образование сна возрасните со партнерство помеѓу општествената заедница,  бизнис заедницата, даватели на услуги за образование на возрасните и работодовачот. 
4.3
Социјални влијанија 

     
 Ndikime sociale

Социјалните влијанија од предложениот закон се огледуваат во фактот што  образованието за возрасни им овозможува на возрасните лица во текот на нивниот живот да стекнуваат компетенции и квалификации потребни за личен и професионален развој, работа и вработување/самовработување, како и општествено одговорно однесување. Овој закон овозможува и соработка во областа на образованието на возрасните помеѓу органи на државната управа надлежни за образование, економски развој, вработување, работа, социјална политика, здравство, младинска политика и други области, институции и други организации одговорни за развој, обезбедување и подобрување на квалитетот на образованието. и вработување, научноистражувачки организации, органи на автономни покраини и единици на локална самоуправа, како и други социјални партнери - стопански комори, претставнички здруженија и единици на локална самоуправа и професионални здруженија на работодавачи, репрезентативни синдикати, здруженија и поединци. Законот уредува еднакви можности за возрасните преку: вклучување и стекнување образование без разлика на возраста, полот, тешкотиите и попреченоста во развојот, попреченоста, расната, националната, социјалната, културната, етничката и верската припадност, јазикот, местото на живеење, финансиската или здравствената состојба и други лични карактеристики. Образованието за возрасни ќе обезбедува и:

1) Подобрување на образовната и квалификациската структура и подобрување на можностите за вработување на населението,

2) Создавање основа за одржлив социо-економски развој на Република Северна Македонија,

3) Зголемување на професионалната мобилност и флексибилност на работоспособното население,

4) Намалување на сиромаштијата, постигнување еднаквост, социјална инклузија и меѓугенерациска солидарност,

5) Подобрување на квалитетот на животот - лична, семејна, природна и социјална средина,

    6) Развој на демократијата, интеркултуралноста и толеранцијата
4.4
Влијанија врз животната средина

       
Ndikimi i mjedisit jetësor 

Една од целите на овој закон е поттикнување и поддршка на пристапите за одржливост, вклучувајќи планирање и управување  со  активно вклучување на возрасните лица, управување со ресурси и партнерства со локалните и пошироките заедници и развој на зелените компетенции кај возрасните лица. 
4.5
Административни влијанија и трошоци – 

      
Ndikimi administrativ dhe shpenzimet  -

а) трошоци за спроведување 

a)  shpenzimet për zbatim
Овој закон нема да предизвика дополнителни трошоци за спроведување на регулативата.
Ky ligj nuk do të shkaktojë shpenzime shtesë për zbatimin e rregullores.

б) трошоци за почитување на регулативата 

b) shpenzime për respektimin e rregullativit
Овој закон нема да предизвика дополнителни трошоци за почитување на регулативата. 
Ky ligj nuk do të shkaktojë shpenzime shtesë për respektimin e rregullores.

5.
Консултации

         
Konsultimet 

5.1
Засегнати страни и начин на вклучување

       
Palët e interesuara dhe mënyra e përfshirjes 
Како засегнати страни во изготвувањето на овој закон се: Центарот за образование на возрасните, Министерство за образование и наука, Бирото за развој на образованието,  коморите,  даватели на услуги за образование навозрасните, претставници од меѓународни институции и домашни граѓански организации преку учество во работната група која го поготуваше овој предлог закон.
Начинот на вклучување на засегнатите страни е преку формирање на работна група со сите засегнати страни, презентирање на законот на јавни дебати, поставување на законот на ЕНЕР, 

5.2
Преглед на добиените и вградените мислења 

      
Pasqyrë e mendimeve të marra dhe të ndërtuara
При дефинирањето на содржината на одредбите во предложениот Закон, се земени во предвид искажувањата, предлозите и сугестиите кои беа дадени во рамките на состаноците на работната група.

Me rastin e përcaktimit të përmbajtjes së dispozitave në ligjin e propozuar, janë marrë parasysh shprehjet, propozimet dhe sugjerimet që ishin dhënë në kuadër të mbledhjeve të grupit punues.

5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зоштo

      
Mendimet të cilat nuk janë marrë parasysh dhe pse
Сите мислење се земени во предвид зошто беа во насока на подобрување на решенијата во законот

Janë marrë parasysh të gjitha mendimet, sepse ishin në drejtim të përmirësimit të zgjidhjeve në ligjin

6. 
Заклучоци и препорачано решение

         
Konkluzat dhe zgjidhja e rekomanduar

6.1
 Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните

               решенија (опции)

       
 Pasqyrë krahasuese e ndikimeve pozitive dhe negative e zgjidhjeve të mundshme 
 (opsione)
Од направените анализи не се очекува овој закон да предизвика негативни влијание

Nga analizat e bëra, ky ligj nuk pritet të shkaktojë ndikim negativ

6.2
 Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија

            
(опции)

        
Rreziqe në zbatimin dhe aplikimin e secilës prej zgjidhjeve të mundshme 
Потенцијални ризици се можни при организирањето на процесот на валидацијата, како нова дејност, особено во делот на установите кои ќе ја вршат валидацијата, за нивната подготвеност и стручна екипираност. За да се избегне овој ризик треба се зајакнат обуките и менторирањето во делот на установите кои ќе ја вршат валидацијата, за нивната подготвеност и стручна екипираност.
6.3
 Препорачано решение со образложение

       
 Zgjidhja e rekomanduar me arsyetim
Препорачаните решенија во предложениот закон се преку образованието на возрасните да се постигне: почитување на потребите и можностите на возрасните за учење и развој во текот на животот во сите области од животот, стекнување образование во согласност со искуствата, основата на образованието и учењето на барањата и потребите на околината и на поединецот, еднакви услови за стекнување општо и стручно образование и вклученост во сите степени, видови и облици на образование и учење, еднакви права и можности за стекнување образование за развој на личноста, општествените капацитети и улоги, вработливост, професионален развој и напредување, слобода и автономија во изборот на начинот, содржината, формата, средствата и методите на образованието на возрасните,  вклучување и стекнување образование без разлика на возраста, полот, тешкотиите и попреченоста во развојот, попреченоста, расната, националната, социјалната, културната, етничката и верската припадност, јазикот, местото на живеење, финансиската или здравствената состојба и други лични карактеристики, соработка во областа на образованието на возрасните - органи на државната управа надлежни за образование, економски развој, вработување, работа, социјална политика, здравство, младинска политика и други области, институции и други организации одговорни за развој, обезбедување и подобрување на квалитетот на образованието. и вработување, научноистражувачки организации, органи на автономни покраини и единици на локална самоуправа, како и други социјални партнери - стопански комори, претставнички здруженија и единици на локална самоуправа и професионални здруженија на работодавачи, репрезентативни синдикати, здруженија и поединци,  развивање на професионални и морални одговорност, еднакво оценување и општествено признавање на образовните резултати - без оглед на формата, видот и начинот на учење и стекнување образование, обезбедување на квалитет преку развој на механизми за обезбедување стандарди во различни активности на образованието на возрасните и почитување на личноста и достоинството на секој учесник во образованието за возрасни.

7.
Спроведување на препорачаното решение

           Zbatimi i zgjidhjes së rekomanduar

7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или 

            други сродни области

            Nevoja për ndryshimin e ligjeve dhe rregullativit nënligjore në fushë ose fusha  

            tjera të lidhura 

Нема потреба од измена на законска и подзаконската регулатива.
7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување
            Aktet nënligjore të nevojshme dhe afati për miratimin e tyre
Законот уредува донесување на подзаконски акти: правилници, концепции, упатства. Согласно со преодните и завршни одредби на предложениот Закон, рокот за донесување на актите е една година од денот на влегување во сила на законот. 
Ligji rregullon dhe sjell një numër të madh të akteve  nënligjore: rregullore, konceptime, udhëzime. Sipas dispozitave kalimtare dhe përfundimtare të ligjit të propozuar, afati për sjelljen e akteve është një vit nga data e hyrjes të ligjit në fuqi.
7.3
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за 

              Спроведување

      
Organe të administratës shtetërore, organe shtetërore dhe organe të tjera 
kompetente për zbatim
Надлежни органи за спроведување на одредбите од овој закон се: Министерството за образование и наука, Државниот просветен инспекторат, Центарот за образование на возрасните обука,  Центарот за стручно образование и обука, Бирото за развој на образованието, единиците на локалната самоуправа.
7.4
Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на 

             Закон

      
Aktivitete për sigurimin e zbatimit efikas të Propozimligjit
Министерството за образование и наука заедно со Државниот просветен инспекторат, Центарот за образование на возрасните обука,  Центарот за стручно образование и обука, Бирото за развој на образованието, единиците на локалната самоуправа  ќе преземаат активности за спроевдување и надзор над приемната на Законот.
8.
Следење и евалуација

         
Monitorimi dhe vlerësimi 

8.1 
Начин на следење на спроведувањето 

      
Mënyra e monitorimit të zbatimit 

Министерството за образование и наука заедно со Државниот просветен инспекторат, Центарот за образование на возрасните обука,  Центарот за стручно образование и обука, Бирото за развој на образованието, единиците на локалната самоуправа ќе ја следат реализацијата Законот за образование на возрасните, на начин утврден во овој закон и Законот за просветната инспекција, Законот за Бирото за развој на образованието и Законот за стручно образование и обука.
8.2
Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 

      
 Vlerësimi i efekteve të propozimligjit dhe të afateve
Евалуацијата на ефектите ќе биде од страна на Министерството за образование и наука, Државниот просветен инспекторат, Бирото за развој на образованието,  Центарот за стручно образование, во рок од три години од денот на отпочнувањето со примената на овој закон.
Изјава од државниот секретар

Deklarata e sekretarit shtetëror

Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.

Projektraporti për vlerësimin e ndikimit të regullativës është përgatitur në përputhje me metodologjinë për vlerësimin e ndikimit të rregullativit. Ai u jep vlerësim real ndikimeve të mundshme dhe efekteve të pritura, si dhe shpenzimet që lidhen me secilën nga zgjidhjet e identifikuara të mundshme (opsione) për zgjidhjen e problemit.
Датум/Data:_____________                                                                                 
  ..................................................





потпис на Државен Секретар
                                            

                                                                                                                     
            nënshkrimi i sekretarit shtetëror
Изјава од министерот

Deklarata e ministrit
Врз основа на резултатите од анализите прикажани во Извештајот за проценка на влијанието на регулативата сметам дека препорачаното решение (опција) претставува најдобар начин за решавање на проблемот и постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин. 
Në bazë të rezultateve nga analizat e paraqitura në Raportin e vlerësimit të ndikimit të rregullativit konsideroj se zgjidhja (opsioni) e rekomanduar paraqet mënyrën më të mirë për zgjidhjen e problemit dhe arritjen e efekteve të pritura në mënyrë më ekonomike.

Датум: / Data____________                                          

                            
    ...........................................
                                                                                                                                       потпис на Министерот                                                                                                                                                                                                                                      

                                                                                                                                             
    nënshkrimi i ministrit


